Et si uerum amamus, illa hic non probatur conclusio, quod substitutio in unum casum
 facta ad similes porrigatur: sed illud solum, quod ueluti potest in casum mortis insti-
 tuti, sic possit in casum interdictionis. Liqueat illis uerbis ad similitudinem mortis ca-
 teri casus admittendi. Sed mortis casus est expressus, ergo similiter ceteri expri-
 mendi clarius, §. §. quidam recte, ibi, ut eo casu ualeat, qui ex uerbis concipi possit:
 ex uerbis aut testatoris, non autem coniectura. Item in §. etiam infra ad omnes ca-
 sus, quos in Galli sententia supplendos diximus, si subintelliguntur, aut exten-
 duntur, frustratoria fuisset suppletio. Verum postquam recepta est hæc sententia,
 quia pium & publice utile est, defunctorum elogia interpretatione iuuare, religio-
 se commendanda & custodienda est, ar. eorum quæ Sceuolus dixit, in §. quid si is,
 §. §. ille casus, & pro hac sententia est d. l. mulier, & d. l. si mater, & l. si ita esset, in-
 fra, q. d. leg. ced.

B Superest non illepidæ inuestigationis, postquam obtinuit Raphaëlis sententia,
 quod eadem Aquiliana obseruatio fuisset necessaria in exhæredatione, sicuti in in-
 stitutione huius posthumi: & satis probatur in l. posthumorum loco, in fi. j. de iniust.
 §. de inst. de hæ. qual. & diff. §. posthumorum, & melius in l. iij. §. ij. et sequenti, j. de
 iniust. test. Quid si in unum casum exhæredaretur? Num porrigetur ad alios similes?
 Doctores non mouent. Si uerba inspicimus, non continentur, neque porriguntur:
 Si mentem, an ueluti in institutione, æque in exhæredatione sit præsumenda uolun-
 tas. Pugnans inter se fauor conseruandi testamentum, & odium exhæredationis. Si
 coniectura est, quod testator amet suam uoluntatem non infringi: æque ea uoluntas
 ualere debet in exhæredatione ut in institutione. Si odium exhæredationis tam in-
 gens est, quod uoluntatis coniecturam obumbret, aut contrariam præsumptionem indu-
 cat, scilicet testatorem maluisse in casum duntaxat expressum exhæredatum intelligi, &
 alios consulo præterisse: pro hac parte est l. cum quidam, §. eo, & c. odia, de reg. iur.
 in. vj. Ex diuerso, l. si ita facta, & l. iij. §. nominatim, in fi. j. de iniust. testa.

Hæc eadem ualent ad refellendum obiecta, l. commodissime, in qua nihil contrarij ui-
 deo: nec illis accedo, qui putant conditionem esse in illis uerbis, si nascantur, cum de na-
 scituro aliter institutio fieri non possit, arg. l. j. j. de cond. & dem. & l. nomen filiarum,
 j. de uerb. sig. Et similiter ualent contra, l. sed interim, §. si, l. quæ tamem, et, l. sed si mors,
 §. de don. inter uir. & ux. Nam donatio diuortij causa quæ similitudinem habet cum don-
 cau, mor. quæ ante diuortium fit, l. et moribus est improbata, quasi ad diuortium inuita-
 mentum. Alia autem donatio quæ non propter diuortium, sed in ipso diuortij tempore ut bona
 gratia diuertat, fit quasi discedenti comestus, ut in l. quæ tamem, l. uictricis, §. donatio-
 nes, & l. & ideo, §. de don. in. uir. & ux. nimirum si non compleat conditionem mortis,

C ubi nihil cum ea habeat commune, & similiter nec deportationis casus per quem minime dirimitur matrimonium. d. l. sed & si mors, & l. j. C. de repudijs.

Vereor tamen ne non sit uera hæc Pet. & Bar. distinctio in ea parte, qua conditionem necessariam ad actum ponit ut diuersam ab ea quæ ad effectum: quamuis eiusdem uirtutis esse contendat: Quoniam nullus actus est tam uoluntarius, quin habeat sua essentialia, ut testam. stip. pacta, & licet ab initio in arbitrio fuerit illud uel illud agere, attamen postquam delegimus unū aliquid agere, statim illius essentialia sunt necessaria. facit. l. sicut. C. de act. et obl. exemplū, ueluti ad actum purum simplicitas est necessaria. l. j. §. si quis simpliciter. de uerb. obl. æque ad omnem actū conditionalem conditio est necessaria.

Quid dicendum, an ubi conditio adiicitur, semper de effectu uidebitur cogitatum, cum conditio ad actum conditionalem semper sit necessaria? An fatebimur talem distinctionem non usquequaq; ueram? Doct. non considerant. Et uerius uidetur, quod regula procedat, quando actus conditionalis est necessarius ad effectum: quia stant ista simul, quod actus conditionalis sit uoluntarius, & conditio sit ad actum necessaria, ut iam diximus. Nec iniuria dicebā melius dici actum conditionalē, cum ipsa per se conditio nihil ualeat, nisi actui tanq; subiecto adiiciatur, per quam actus efficitur conditionalis, qui sic qualificatus ad talem effectum est necessarius. Non enim per se quiuis actus, nec ipsa conditio ad desideratum effectum nos ducunt, nisi iungantur, ut hic aperte probatur. Distinguendum itaq; fuit inter actum conditionalem seu necessarium ad effectum & uoluntarium: & si conditionem simpliciter dixeris ad effectum necessariam uel uoluntariā, eum significatū nihilominus habebit, ut non per se, sed actui hærentem, id est pro actu conditionali intelligamus.

Ex quibus planè deducitur, sicut omnis conditio ad actus conditionales est necessaria, ita non omnis actus conditionalis ad effectus concupitos est necessarius.

D Qui autem sint necessarij, qui ue uoluntarij, Pet. & Bar. non declarant, neq; Doct. cæteri, nisi quod in ratione differentie scribunt in necessarijs de effectu, in uoluntarijs de modo & forma cogitatum credi. Vnde colligitur tunc de effectu cogitatum, quando conditionalis actus est necessarius: tunc de modo & forma, quando actus est uoluntarius: & ex contrario, tunc necessarius, quando de effectu: quando autem effectus gratia adhibita sit conditio, ut necessariam intelligere ualeamus, aliter non explicant, propter quod huiusmodi doctrina pleniori indiget enarratione. Scrutemurq; quid est dicere conditionē seu actum conditionalem ad effectum: & profecto haud aliud succurrit, nisi quod necessarius is sit, qui aliter geri non potest: uoluntarius, qui multifariam geri potest: alioquin si effectus respicimus, omnis actus conditionalis foret necessarius: quod ex illo uel maxime intelligere licet, qd omne agens agit propter finem, id est effectum aliquem, Arist. primo Ethic. ergo omnis actus est ad effectum: Si ad effectum, omnis igitur actus esset necessarius, secundum distinctionē propositam, & per hoc nullus esset, quin æquipollenti posset impleri. Et propterea definire nos oportet, actum conditionalem ad effectū illum necessarium esse, qui aliter quam conditionaliter geri nequit, id est, nisi sub tali conditioali generatur, ad præstitutum effectum perueniri non potest: Voluntarius aut, qui diuersimode geri potest. Nec desunt exempla ex ipsismet legibus, quibus agitur petita, hic repugnantibus. xij. tab. posthumus alienus simpliciter non poterat institui, ergo necessaria est conditionalis institutio in tempus suitatis collata, ut in reliquis incapacibus in tempus capacitatis. l. in tempus. j. de har. inst. ex contrario in. l. commodissime, conditionalis non est necessaria, quia suus poterat etiam simpliciter institui, ut eleganter scribit Bar. neq; conditio consistit in eo si nascatur, ut quidam putant de nascituro. arg. l. j. §. si. j. de cond. & dem. & l. qui liberis. j. de uulg. Si militer mater cupiens bona sua filijs & non patri quæri, non potest aliter id consequi,

Cōditio ad effectū necessaria & uoluntaria.

A sequi, nisi alium roget filijs factis sui iuris restituat, l. si mulier, j. ad Treb. & l. si ma-
 ter, C. de inst. & subst. quamuis non illepide quidam dicant ibi non agi de imple-
 da conditione. Sed quia finita est causa suspensionis morte patris, igitur ex inter-
 pretata mente defuncti admittuntur, arg. l. à filia, §. alumno, j. ad Treb. Facit, quod
 finita causa odij, finitur odium, l. Titia Seio, §. usuras, de leg. ij.

Ex diuerso in. l. si cum dotem, §. sol. mat. potest quis stipulari simpliciter uel con-
 ditionaliter dotem reddi soluto matrimonio: potest & non stipulari: ergo nulla ne-
 cessitate coactus in alterum casum stipulatus recte dicitur uoluntarie, nec solutio ma-
 trimoniij ibi actum facit conditionalem, ut. §. ostendimus. Vera est igitur Pet. & Bar. doctrina sic declarata, quod conditio seu actus conditionalis ad effectum ne-
 cessarius est ille, qui aliter quam sic conditio aliter geri non potest, & iure dicitur
 necessarius: & ex diuerso uoluntarius, qui uarie geri potest.

Actus necessa-
 rius et uolunta-
 rius,

Quare est quod actus qui diuersimode geri potest, dicitur uoluntarius: & ex con-
 trario, qui non nisi uno modo geri potest, dicitur necessarius: quia omnis electio actus
 est uoluntarius. Arist. ij. Eth. & hic probatur in. l. uerba hæc, j. de cond. inst. l. Corne-
 lius, l. iam dubitari, de hæc. inst. unde differentia inter hæredem necessariū & uolunta-
 rium, inst. de hæc. qua. & dif. §. sui aut. Et electio est de multis, l. quod in hæredē, §. eli-
 gere, §. de tribut. l. plerumq. §. si. de iure dot. & toto titulo de opt. & elect. leg. Igitur
 sicut conditio, quæ nulla necessitate cogente adhibetur, est uoluntaria, pariter ne-
 cessaria est, quam nisi adieceris incassum laboratur.

Propter quid est, quando actus conditionalis est uoluntarius, creditur de forma,
 adde & effectu cogitatum: cum omne agens agat propter finem, ut. §. ostendimus:
 in necessario autem de effectu tantū, an quod qui necessitati obseruationis se subij-
 cit, solo sine trahi uidetur: cum omnis actus uoluntarius gratior sit atq. expetibilior.
 Non est uerisimile, omittatur nisi inutilis esset ad finē. An quod actus uoluntarius
 recipit formam à disponente ueluti opifrice: necessarius aliunde, ut hic: et propterea
 ueluti ille formam dando de ea cogitasse est necesse, ita qui aliena utitur, non de for-
 ma, sed effectu cogitasse est necesse: An quod credibile non est, non sine causa inter
 modos agendi differentiam fecisse, qui unum cæteris pratulit?

§. QUID SI NEPOS

VID si nepos ex quo pronepos institueretur, emancipatus esset?
 Hæc tertia quæstio, an idem ualeat emancipatio ad tollendam sui-
 tatem, quod interdictio & mors, retento eodē themate, persona tan-
 tum mutata. Quamuis glos. et Doct. secundam quæstionem faciant,
 putentq. emancipatum eundemq. institutum nepotem & substitu-
 tum proneporem. Vnde Paul. de Cast. hic dicit mirabile, quod emancipatio uitiat
 institutionē, quando eidem fit in suitate substitutio. idem sentit Bar. in fi. & omnes
 sequuntur, quod nullo pacto mihi persuaderi potest, cum sit contra omnes iuris re-
 gulas. Atqui apertissime hic probari uideo institutionem emancipatione non abo-
 leri, Cuius rei gratia inuestigandū est, quid causæ, quod in superioribus casibus in
 persona filij instituti mors et interdictio, nunc in persona nepotis emancipatio con-
 cipitur, si emancipatio est eiusdem effectus, cuius & mors est? Glos. & Bal. dicunt
 digressum à persona filij ad nepotem, ut ostenderetur idem in utroq. quod minime
 fuit necessarium, cum satis, §. Sceuola declarauerit, proneporem in casum suitatis
 æque ut nepotem posse institui. An quod ex facto ita agitatum fuerit: nequaquam:
 dogmaticè enim hic loquitur Sceuola. Superioris casus ex quatuor personis con-
 cepti sunt, proauo scilicet testatore, filio instituto, nepote pæterito, & pronepote
 in casum suitatis substituto. Nec aliquid hoc loco uariatū ab his necesse est dica-
 mus, ut statim ostendam.

C Prius tamen excutiamus, Quid de filio: fuit ne institutus, an præteritus? Si præteritus, frustra laboratur ne natiuitate pronepotis testamentum rumpatur. Institutus ergo filius est necesse, uel quod non uiueret, non dicitur Scevola institutum nepotem, sed emancipatum. Si uolumus uaticinari præmortuum filium, & institutum nepotem atque emancipatum, etiam rumpi testamentum fateamur est necesse natiuitate sui pronepotis posthumi, quod extraneus. scilicet emancipatus eum in institutione præcederet. Qui dicunt emancipatione aboleri institutionem, contra regulas iuris dicunt, ut. i. §. si. & inst. de hæc. inst. §. seruus, ubi manumissio, quod plus est, non uitiat institutionem. Neque à regulis iuris discedendum est, nisi iusta impellat causa: nullaque subest causa cur magis nepotem quam filium institutum dicamus, imò ut si-

A regulis iuris non discedendum.

lius sit institutus, contextus, uerba & iuris Canones summopere suadent. Dicendum ergo non ob aliud mutatam personam, nisi quod emancipatione non abrogatur institutio: & quamuis emancipatione quis suus esse desinit, & inter extraneos connumeretur, non tamen desinit esse institutus, ut hic, & in. §. si. emancipatur autem hic nepos ne præteritione rumperet iure Ci. ubi filio instituto substituitur in suitate pronepos, & ideo necessaria emancipatio in nepote præterito, secus in filio instituto.

Concludamus igitur filium hic institutum, & pronepotem si suus nascetur substitutum, quamuis in medio sit eius pater, qui testatoris est nepos, quia emancipatus est, & idcirco iure Ci. præteriri potuit: & ualet Aquiliana hoc casu mortis instituti filij. Et bene consonant uerba, Quid si nepos, ex quo pronepos, ut. §. diximus. scilicet in casum mortis instituti filij tantum institueretur, emancipatus esset, scilicet idem nepos in medio existens præteritus. Et sensus est, nihil referre nepos præteritus morte uel emancipatione, uel alia ratione de medio tollatur: quod forte non idem in instituto: cum institutio emancipatione non uitietur, sicut morte. Validior quidem mortis uis est quam emancipationis. Neque ualet illa ratio substitutum intelligi in casum quo quis simpliciter desinat esse suus: quia ad substitutionem in casu Galli non requiritur quod institutus sit suus, cum extraneus posset institui. Verbi gratia: filium apud hostes habens sic concipiat, Titius hæres esto: qui si me uiuo decesserit, nepos qui mihi ex captiuo filio post mortem meam nascetur, hæres esto: quia hic poterat nasci suus et non suus, quod ex reditu patris pendebat: qui si illic apud hostes moritur, ualet institutio de nepote in casum suitatis extraneo instituto & uiuo testatore decedere. probatur in. §. proximo. & §. uidentur. Vnde colligitur quod substitutio fieri potest, si suus erit etiam extraneo instituto. & sic suitas in instituto non est necessaria, sed in substituto tantum, an suus nascatur, non autem an suus fuerit institutus, ut hic, & tota Galli formula, & casus est. in. §. quid si is qui iuncto. §. uidentur.

Ex quo infero, quod emancipatio si fieri posset de posthumo, uitaret substitutionem in casum suitatis factam, quia non suus nasceretur: qui sicut in potestate natus quam fuit, ita neque è potestate mitti potuit posthumus. l. si. j. de coll. Bal. in. l. qui se patris. C. unde lib.

An emancipatione deficiat institutio.

Posset tamen contingere per emancipationem patris de nepote posthumo uitari institutionem si suus nascatur, quando conceptus esset post emancipationem, instit. quib. m. ius pat. po. sol. ualet enim de posthumo nondum concepto institutio. l. placet. §. eo. licet suus esse non possit. l. Titius. cum seq. j. d. suis & legit. Ex quibus uidetur posse defendi, quod in casu Galli emancipatione non deficit institutio, sed substitutio, quod diligentius perscrutemur: quia contra totus mundus contendit. Facit quæstionem, quod mors & emancipatio hic æquiparantur: & quia nulli dubium morte deficere institutionem, ergo idem emancipatione. probatur hic, & l. mulier. j. ad Treb. l. si ita esset. j. quando dies leg. ced. l. si mater. C. de inst. & subst. Fateor æquiparari quod ad dissoluendam patriam potestatem, & ius suitatis. inst. quib.

A quib. mod. ius pat. pot. sol. his casibus loquuntur supradicta iura: secus est quo ad dissoluendam institutionem, ut hic casus apertus ex mutatione personarum, & i. §. si, & inst. de hær. inst. §. si seruus, quem textum ad hoc allegant Bar. & Doct. hic. Ratio, quod si emancipatio uitiaret institutiones, emancipatus utique esset institutionis incapax, sicut incapax est patriæ pot. per locum ab oppositis, quod emancipatio & institutio non possent simul concurrere in eodem subiecto. arg. l. iij. §. ex contrario. i. de acqui. poss. & l. ubi repugnantia. j. de regul. iur. Item probatur ex uerbis & sententiâ Bar. hic, & l. j. de uulg. in illa quæstione, quid si emancipato esset substitutus extraneus, & decidit nõ corrumpi institutionem, secus si suus substituitur, arg. l. cum auus. j. de cond. & dem. Sentit ergo Bar. non ex ui emancipationis, sed substitutionis: si hoc esset uerum, sequeretur absurdũ, quod institutionis robur penderet à substitutione. Mens Bar. est, quod sicut ex cõiecturata mente defuncti liberi præferuntur extraneis substitutis, d. l. cũ auus, ita hic nepos suus emancipato filio, & sic procedit argumentũ. Respõdeo, utrobicq; non est eadẽ ratio: nã plus potest causa naturalis q̃ accidentalis. l. filio quẽ. s. eo. Et propterea licet emancipatione filius desinat esse suus, sicut nõ desinit esse filius, ita nec desinit esse institutus. Nimirũ si diuersum in extraneo, quia nihil de eo remanet, si desinit esse institutus, si aut emancipatus remanet filius. Nihilominus diuersi termini sunt, l. cum auus, à nostris ibi substituens intelligit sub cõditiõne, si sine liberis decedat institutus: in casu nostro agitur de institutione: ibi non retractatur institutio, sed substitutio per natiuitatem liberorũ, quæ semel sortita fuit suum effectum: hic agitur de institutione pura, illic de substitutione quæ in pendentem est. Neq; eadem utrobicq; coniecturata uoluntatis ratio. Si illic pietas est substitutos pro liberis excludere, hic esset impietas filios excludere. dilexit hic proculdubio filium institutionis honore præferendo. arg. l. Publius. j. de cond. & dem. l. Iulianus, si quis. o. c. test. & l. iij. §. i. j. de leg. præf.

B non minus utique dilexit libertate donando. Si emancipatio beneficium non esset, non adimeretur ingrat. ar. l. j. C. de ingrat. lib. neq; præmijs remuneraret. l. si auia. §. pen. C. de bon. mat. & l. cũ oportet. §. cum aut. C. de bon. q. lib. Qui beneficijs auget, non est uerisimile uelit ea in detrimentum cedere. l. quod fauore. de. ll. & l. legata inutiliter. j. de adim. leg. ex beneficio ergo emancipationis non potest argui uoluntas adimendæ institutionis.

Iterum contra, quotiens in defectum suitate alius substituitur, uitiatur institutio deficiente suitate: sed hoc casu substitutus uocatur in defectum suitate instituti, ergo & c. Maior probatur hic & doctrina cõmuni: minor patet ex eisdẽ. Prima est falsa, nisi institutio facta sit gratia suitate, et in defectũ suitate substitutio. Nã simpliciter facta est institutio, ut omnes consentiunt, filius hæres esto, & sic non magis quia suus, q̃ quia filius. patet diligẽter cõsideranti in. l. suus quoq; j. de hær. inst. ubi soli filij habent hanc prærogatiuã, quod nequeunt sub omni cõditiõne institui, & non ob aliud est, nisi quia filius. Nã nepos licet suus bene potest sub omni conditione institui: & sicut licet desinat esse suus emancipatione, nõ desinit esse institutus, sic nec desinit esse filius, facit in ratione sui. l. iubemus. C. ad Treb. Sentit itaq; Bar. & Doctores hic emancipatione uitiari institutionẽ, quia facta est in suitate, et darus substitutus in casum, quo suus etiã deserit, nõ ex ui emancipationis, sed natura institutionis et uoluntatis testatoris coniecturata, quod instituto desinente etiã suo, substitutus suus succedat. Si esset id uerũ, in casu Galli semper necessariũ esset institutus sit suus, et sic substitutio in suitate non posset fieri, nisi suo instituto, cuius contrariũ probatur lege & ratione: lege. j. §. quid si is qui, ubi filius institutus est seruus hostium. Neminis dubium captiuitate amitti ciuitatẽ. p. p. & suatẽ. inst. quib. mo. ius pat. p. sol. §. sed si ab hostibus captus parens, & in. §. uidendum. Aliud exemplum. s. posuimus de eo qui filium in seruitute hostium habet, instituit Titium extraneum: Qui

C si se uiuo decefferit, nepos ex captiuo filio, qui sibi suus post mortem nascetur, hæres esto. Aliud exemplum; ex hæredato filio instituitur Titius sub conditione, qui si hæres non erit, instituitur nepos posthumus ex filio ex hæredato. Si suus nascetur: primum moritu testator auus, mox ex hæredatus, deinde pendente conditione extraneus institutus, nouissime nascitur nepos posthumus: certe hic succedet, quia suus & post mortem nascitur, §. forsitan, & erit in suitate substitutio extraneo instituto. Probatum hoc exemplum in. l. qui in aliena, §. interdum, j. de acqui. hæ. Patet ergo ad esse Aquilianæ non exigi institutum etiam suum: quia substitutio fit si suus nascatur, non autem si institutus suus esse desierit: quamuis aliud in lege Velleia quam differentiam fecit eleganter glos. inst. de ex hæred. lib. §. posthumorum. Item Sceuola non recitat alia quam substitutionis uerba, ergo de iola substitutione hic agitur. Alia ratio me mouet, quod isto modo filius non esset institutus simpliciter, sed sub conditione, si suus erit. Si est simpliciter institutus, proculdubio sublata suitabilitye non deficeret institutio: sed filius suus nequit sub ea quæ non in eius est arbitrio conditione institui; ergo inualide institueretur. l. suus quoq; l. sed & si sub condit. §. nepotes, de hæ. inst. l. j. §. sciendum de suis & leg.

Mouet tamen dubitationem, utrum talis institutio fieri possit si suus erit, tum quod regulariter emancipari inuitus non potest. l. cum quidam filium, de uerb. obl. si nõ aliter quàm uolens emancipatur, ergo in eius est potestate desinere esse suum. Tum etiam quod institutio si suus erit, uidetur facta sub ea qualitate & conditione, propter quam lex iubet institui, l. inter cætera, j. eod. non est peccatum eum instituire quem lex iubet; licet appareat aliter non facturus, nisi lex iuberet; non refert utrum iubens an inuitus quis legi obediat.

D Ex diuerso negari non potest, quin filius debeat simpliciter institui, aut saltem sub ea conditione, quæ in eius arbitrio solo est. arbitrariam siue potestatiuam desinit Bal. illam etiam quæ mere pendet à potestate instituti, & non est mista factio alterius, neque subiacet uolubilitati fortunæ. facit. l. Lucius, de cond. & dem. l. j. C. de inst. & subst. l. institutio talis. l. seruus, infra de cond. inst. igitur licet inuitus emancipari non possit, tamen à seipso emancipari non potest, & ideo nõ est in eius libero arbitrio.

Filius hæres esto, si codicillis scripsero, licet testamento institutus intelligatur, & tunc codicilletur, nihilominus inualida est institutio, non ob aliud, nisi quia conditio est. l. illa inst. j. de cond. inst. Ratio, eo ipso quod institutio suspenditur etiam momento, conditio est. de cond. in. d. l. institutio talis, posset enim accidere interim illum mori præteritum.

Esto consentiat emancipationi, non sequitur. remittit institutionis ius: non enim inter se pugnant emancipatio & institutio. Sozinus, qui remittit ius ciuile, non remittit prætorium. arg. l. pubere, C. de iu. del. de hoc latius, j. in alia oppositione. Postest præterea ignorare se institutum sub tali conditione, & his quæ à testamento ueniunt, cedi non potest, nisi lectis prospectis uerbis testamenti. l. j. quemad. test. ap. & l. de his quàm, de trans. Accedit quod multæ sunt causæ, quibus potest quis inuitus emancipari. Bar. Doct. in. d. l. quidam filium, de uerb. obl.

Non obstat quod instituitur sub ea qualitate propter quam iubet lex institui: nam satis peccat, si non instituit eo modo quo lex iubet, scilicet sine conditione, quæ in eius potestate nõ est. Et hoc apertissima ratione ostendit: quia si interim pendente conditione moreretur filius, fuisset præteritus uiuens, quo casu iniustum fit testamentum, l. filius à patre, s. eod. & l. si pater, C. de insti. & substi. Contra in. §. instituens, ualet talis institutio, si suus nascatur: quæ non uidetur differre ab ea, si meus erit. Respondeo: loquitur in nepote qui potest institui sub omni condit. d. l. si suus, Et loquitur de nepote posthumo, qui non potest aliter institui, in quo non
suspensa

A suspenditur fuitatis effectus, in iam nato. Et ideo Dy. distinguit ibi eleganter, quod quaedam est conditio quæ non est apta institutionem suspendere post existentiam fuitatis, ut, d. §. instituens. non enim est posthumus prius natus quam suus. Quaedam est apta suspendere, & de hac loquitur d. l. si pater, hinc Bal. eleganter infert, quod si talis conditio adijciatur institutioni iam nati filij, non ualet testamentum: si uero nascitur, & existit ante natiuitatem conditio, nõ rumpit testamentum. l. cum posthumus. §. eod. aut post natiuitatē, & rumpit, l. posthuma. §. eo. Facit. l. si seruus. cū. l. seq. de cond. insti. ubi non ualet institutio de seruo proprio, cum liber erit: quoniã iureconsultus respondit, quod in eius erat arbitrio facere, non debuit testator arbitrio fortunæ cõmittere, licet concurrat ratio perplexitatis secundũ Castreñ. quia libertas non competit anteq̃ sit hæres, & hæres existere non potest anteq̃ sit liber. Adhuc, q. facit, quod in, §. instituens, uidetur tradi regula quibuscunq̃ casibus sicut nascitur ruperetq̃, præteritus locus sit Aquilianæ: sed hic secus nascitur emancipato patre, & rumpit præteritus, ergo per emancipationem locus sit substituto.

Aduertendũ est, quod in Pandectis Pisanis nuper recognitis præcedit dictio Ut, scilicet dicẽdum est, ut instituens &c. quo casu alius sensus est illius textus, ut ibi dicemus. Sed ex tex. uulgato fortissima est obiectio, quã miror Doctoribus non ponderatam. Respondeo, quod tex. ille dicit illa sufficere ex parte substituti, nisi aliud impediatur, ut hic simplex institutio, quæ emancipatione non tollitur, & ibi & tota hac lege agitur de forma instituendi, & persona substituenda, & nõ de iure succedendi, nisi in consequentiam, & igitur Sceuola ait: instituens nepotē, qui sibi post mortem suã suus nasceretur, recte instituisse uidetur quibuscunq̃ casibus. Ecce formula instituti, sicut Aquilius loquitur, ita quod testamentũ ualeat, nõ obstante, l. xij. tab. nõ aut definit utrum emancipatus propterea desinat esse institutus: & igitur noto mihi illa uerba, recte instituisse uidetur: quæstio est ibi, utrum sic recte fiat institutio, non utrum ex illa succedatur. Rursus contra: Aquilius concepit hanc formulã, ut recideret rumpendi uias: sed si remanet institutus emancipatus, rumpetur natiuitate posthumi testamentum, ergo &c. difficilis obiectio. Respondeo: Gallus solũ induxit quomodo possent fieri legitimi hæres. casus est qui cauillari non potest, in. l. pen. de leg. j. ut, §. latissime demonstratum est, non autem quæsiuit tollere rumpendi uias nisi in consequentiam: satis enim fuit Gallo ostendere, quod non obstan, xij. tab. ne potes posthumos posse legitimos hæres fieri.

Secundo ruptura & nullitas, quæ culpa testatoris prouenit, à iure non sanatur. doctrina est Bar. ab omnibus probata. j. l. j. de uulg. in. q. pen. secundi effectus per. l. quidam testamento Proculum. eo. tit. Pro hac sententiã adduco tex. apertum in. l. si seruus. & l. seq. ff. de cond. insti. ubi est, quod imputet sibi testator, qui facit inualide cõmittendo arbitrio fortunæ, quod ipse potest facere ualide. facit regula, damnum quod quis sua culpa sentit &c. adde glos. in. l. iij. C. de inoff. test. & l. tractabatur. ff. de mil. test. Sicut enim emancipandi tẽpus habuit, ita deesse non potuit ad nouas institutiones faciendas: intelligere em̃ debuit, quod si emancipat institutũ, quod posthumus et alius quiuis si non instituat iure præteritionis rumpet. hanc rationē latissime pbat et adducit ad similit. q. Sozinus fil. in repet. l. j. de uul. in ultima. q. tertie. q. principali. Ex hoc liquet in Aquiliana non solũ in fuitate, sed etiã in hæreditate fieri institutiones: quod si in fuitate tantũ esset institutio Aquiliana, nepos institutus non irritaret testamentum, in quo emancipatus est institutus in sola hæreditate.

Acrior surgit difficultas, quæ adhuc sub iudice est, quã Raphaël Com. & post eũ Paul. de Cast. subtiliter mouent, et glos. uidetur olsecisse ibi, secus per prætorem. dicunt enim Aqui. & Sceuola isto casu prouisiones esse inutiles, ex quo emancipatus desinens esse institutus remaneret præteritus contratabuando testamentum rumpet. l. si tamen patrono. §. j. j. de bon. poss. Et licet Raphaël excogitasset posse dici

C emancipatum admittendum unà cum nepote. eo. tit. de coniungen. cum emanc. lib. tamen non audet hoc asserere propter. l. cum in testamento. j. de hæc. inst. ubi nullo casu scriptum est institutum & substitutum pariter posse admitti. Paul. de Cast. hic & l. si filius, dicit posse admitti propter repugnantiam iuris et rationis. l. si paterfa. j. de hæc. inst. Alex. & Aret. contra dicunt per d. l. cum in testamento, opinionem Pauli esse contra hunc textum, qui uult excludi emancipatum ad similitudinem mortui, & per hoc substitutum ad totum admitti, & esse casum specialem. d. l. si paterfa. Sozinius fil. plenissime hanc quæstionem retractat contra Paulum in rep. l. j. de uulg. in ult. q. terræ. q. principalis. & alias plures solutiones exprimit. Aretinus subiicit admittendum substitutum quatenus sicut ius se extendit, id est ad legitimam in reliquo emancipatum. Iason hic omnes supra scriptas opiniones reprobat. Sozinius fil. hic sentit emancipatum non posse contratabulare; quia sicut quando seipsum ab hæreditate excludit repudiando, non potest postea impugnare testamentum, l. si posthumus. §. quod uulgo. §. eod. ita patiendo se emancipari, cum alias inuitus non possit. l. iubemus. C. de emanc. lib. l. quidam cum filium. j. de uerb. obli. & hanc tenet Iason; eandem plenius idem Sozi. tractat in rep. d. l. j.

Aduerte quod hæc ratio emancipationis non est generalis; quia inuitus etiam potest ex causa emancipari. l. quidam cum filium, & ibi Bar. & Doct. de uerb. obli. & inst. quib. mo. ius pat. pot. sol. §. si. ubi Iason tradit emancipatum eadem causa qua potest exhæredari, non admitti ad successionem ab intestato, unde sequeretur, quod ubi non uolens emancipatur, rumperet.

Verum animus non assentitur, ut propterea quis uideatur remittere institutionem de se factam patiendo se emancipari: potuit enim ignorare testamentum factum aut se institutum. Ad hoc respōdet Iason, satis esse quod in genere potuit cogitare hoc posse contingere, per ea quæ traduntur in. l. sub prætextu. la. ij. C. de transf. & l. qui iure militari. j. de test. mil. At hæc responsio uidetur contra. l. de his. §. de transf. Item qui consentit emancipationi, uidetur consentire cum sua causa & iure emancipari, quod est posse contratabulare iure prætorio, aliàs tractatus de bo. poss. cont. tab. esset inutilis emancipatis, quod falsum apparet toto d. ti. Item qui repudiat ius ciuile, non creditur repudiare ius prætorium, l. puberem. & l. seq. C. de iure delib. ita dixit Sozi. fil. hic.

Item posset emancipatio fieri ex causa fauorabili ipsi emancipato, ut. l. mulier. ij. ad Treb. & l. iij. C. de inst. & subst. sicut exhæredatio, ut. l. non multi. §. eod. quæ consideranda, ne uertatur odium, arg. l. quod fauore. supra de. ll. Amplius Aret. hic in glos. tradit, quod emancipatio facta in fauorem emancipati, ex dispositione legis non tollit sicutatem. Quid dicendum? Temerarie uereor ne uideri possit loqui in quo omnes adhuc deliberant; nihilominus suspenso gradu incedere, & speculantis lege uel forte non ita reprehensibile est. Imprimis nulla lege didici de filio institutionem simpliciter factam, & quæ aliter fieri non potest, uitari emancipatione, neque ex uia emancipationis, neque ex uia substitutionis, neque ex mente coniecturata defuncti testatoris, quod uidetur ea lege filium instituisse, ut ita demum sit hæres, si perseverauerit esse suus. Nam hoc modo uidetur tacite instituisse sub ea conditione, quæ in eius solo arbitrio non est, quod in filio ostendimus fieri non posse. Accedit, quod si pendente hac conditione moreretur, esset uiuens præteritus, per hoc nullum fecisset testamentum. d. l. filius à patre. & l. si pater filium. Nec potest uoluntas testatoris præualere legum decretis. l. non potest. de leg. j. neque dicendum Gallum aut Sceuolam id induxisse, tum quod eam potestatem contra leges scriptas non habebat, ut sæpe dictum atque demonstratum est: tum quia non apparet hoc fecisse, nisi textum cauillari uolumus: quin hic aperte liquet, non ob aliud emancipationem in persona nepotis præteriti

A teriti concepisse, nisi quod non ignorabat emancipatione non uitiari in filio institutione. Neque dicendum ex ui substituti id esse in suitate, quoniam isto modo uirtus & robur institutionis penderet a substitutione, quod durum uidetur. Item quia Aquiliana fit si suus nascatur, & conditio adijcitur substitutioni, & non institutioni. Nec obstat. §. nunc de lege, quoniam ibi loquitur de Velleiana inst. de qua ibi dicendum. Neque obstant subiecta uerba ad similitudinem mortis ubi ibi explicabitur.

Ex diuerso, si emancipatus remanet institutus, non ne similiter irritum fit testamentum natiuitate sui posthumi, qui prateritus nascitur? est uerum, & ideo ne irritum fieret, Sceuola emancipationem constituit in nepote praterito, & filius iure remanet institutus, quo decedente natiuitate posthumi sui ualidum perseverat testamentum. Imo isto modo ineuitabilis est ruptura, quia nepos emancipatus mortuo primum patre, deinde auo & pronepote substituto, ipse est prateritus. Respondeo: Potuit iure Ci. prateriri, quia non suus, & sic testamentum & institutiones & prateritiones ualidae. Replicatur: Rumpitur nihilominus testamentum ab emancipato pratoris beneficio. l. j. C. de cont. tab. Respondeo, ergo non nullum si rumpi potest: & nihil ad Aquilium, qui laborauit ostendere quemadmodum iure ciuili posset nepos posthumus ualide institui, iuris pratorij nullam habuit rationem, ut Imola in §. in omnibus, placet, & Alex. & Sozi, si, hic in rep. d. l. j. de uulg. Comen. in rep. l. in suis, §. eod. Aliud est nullum esse testamentum, aliud posse rumpi. Prateritio emancipati non uitiat testamentum, sed ualidum presupponit, & ideo rupturæ obnoxium: prateritione uero sui posthumi ipso iure fit nullum, potest enim emancipatus nolle rumpere, item annua taciturnitate rumpendi ius aboletur. l. si puberes, §. quasitum. l. ad Carb. in posthumo non idem, cuius natiuitas nullius momenti detegit testamentum: non. §. recte instituit qui posthumum praterit: qui uero emancipatum praterit, recte instituit, licet rumpi possit. Sceuola de ualida disputat institutione, Denique uel emancipatione uitiatur institutio, uel non uitiatur. Omnino testamentum infirmabitur, si emancipatus filius remanet institutus, irritum fit testamentum natiuitate posthumi: si non remanet institutus, ipse rumpet beneficio pratoris: & sic imputet sibi testator, qui in id discrimen rem suam adduxit emancipando, uel postquam emancipauit, non mutauit institutiones: quod uitium quia sua culpa prouenit, lex subleuare non consueuit, ut saepe diximus.

In quaestione proposita uidetur posse emancipatum admitti ad successionem unam cum substituto filio siue nepote, ex tit. de coniung. cum emanci. lib. l. j. §. j. ibi, siue emancipatus pater, siue prateritus sit, non ut institutus, sed prateritus iure pratorio. & hoc casu non loquitur, l. cum in testamento, de her. inst. ubi institutus & substitutus concurrere quisque uult ex institutione sua, quod est impossibile. Quam solutionem probare uidetur Sozi, fil. j. d. rep. l. j. & ult. q. iiij. q. principali, & Iason olfecisse uidetur, & Bar. hic dicit adhuc uigere tit. de coniung. cum emanci. lib. quando filio emancipato ac praterito nepos est institutus. & Alex. in l. inter cetera. j. eo. probat. Confirmando quod testator emancipando, & de testamento nihil immutando credendum est uoluisse utrunque pariter ad successionem uenire, non ignarus æquitatis pratoriae de coniungend. cum emanci. lib. ar. l. idemque erit. & l. tractabatur. de mil. test. Et conclusio uera uidetur, quod institutio in casu Galli emancipatione non uitiatur. Quid ergo de substitutione? puto uitiari: quia concipitur si suus nascatur, non obstat. §. si, ut ibi late declarabitur. Consideraui tres posse dici institutionum in suitate species: Vnam incipientis suitatis, & hæc Aquiliana, si meus nascatur: aliam desinentis suitatis, ut si meus esse desierit: tertiam ex utraque mixtam, scilicet desinentis & incipientis suitatis, ut si meus esse desierit, tunc qui mihi meus erit uel meus nascetur, hæres esto. Prima admittit etiam institutum non suum, ut. §. ostendimus: secunda substitutum extraneum, ut. l. si mater, §. j. j. de uulg. tertia in institutum et substitutum non nisi suum.

Tres species
in suitate inst.

C Considera, utrum aliquid intersit inter illam, si suus esse desierit, & illam, si suus hæres esse desierit; altera sinitatē spectat, altera hæreditatem; & utrum uerbū esse, & uerbum hæredem, alterum essentiam & qualitatem, alterum hæreditatem respiciat.

Ex quibus deducitur, quod emancipatio aliquando æquiparatur morti, aliquando non, quo ad tollendam patriam potestatem & sinitatem, semper æquiparatur: quo ad corrūpēdas institutiones distinguo. Institutio simpliciter facta, filius hæres esto, licet morte corrūpatur, secus emancipatione, unde fit in casum mortis concepta institutio quo ad uitandam institutionem non porrigitur ad casum emancipationis. Aut est concepta gratia sinitatis, ut si meus erit, hæres esto; & tunc puto emancipationem mortis comparari, ratio in promptu, quod non aliās uult illum esse institutum, q̄ si suus sit. Extraneo autē substituto Bar. hic & in. l. j. de uulg. putat nō idem. Hinc inferitur, quod substitutio in casum sinitatis facta, si meus erit, emancipatione æque ut morte tollatur. & hoc casu locū habeat communis opinio, quæ cessabit in filiis, qui non possunt sub omni conditione institui, sed in alijs solum ulterioris gradus liberis. Aut substitutio est facta in casum facientis sinitatis, id est si meus esse desierit, tunc emancipatio æquiparatur morti: aut desinentis instituti, id est, si me uiuo decesserit, & non æquiparatur, ut in casu Galli, facit. l. fideicommissa. §. suus. de leg. iij. quia si desinit esse suus emancipatione, non tamen desinit esse institutus, sicut desinit ipsa morte, & ideo substitutio facta in casu emancipationis, recte porrigitur ad casum mortis, sed non semper econtra, l. si mater. C. de inst. & subst.

Alex. & Sozi. hic dicunt emancipatione ut morte uitari institutiones, quia infra scriptum est ad similitudinē mortis cæteros casus admittendos, sed mors uitiat: sic admittendus emancipationis casus, ut uitiet institutionem; quæ expositio, pace tantorum uirorum, ut uera sit persuaderi mihi non potest. Uitiare & non uitare institutiones est ex ui mortis & emancipationis, non autem ex ui admissionis: similitudo est in ipsa admissione, non autem in ipsa rerum ui & potentia. Nam illa uerba hanc significationem habent: sicut in casum mortis potest concipi Aquiliana institutio, ita in cæteris casibus superscriptis ualide concipitur, & in hoc est similitudo: non autem sicut casus mortis expressus uitiat institutionem, sic uitiat emancipatio: quia similitudo non mutat rerum naturam assimilarum. Ridiculosa certe res est existimare si dicatur, Titius recipiatur in Vrbe ac similitudinem regis, ille funeretur ad similitudinem consulis: propterea uni regia, alteri consularis data potestas, si similitudo utiq; est in pompa.

D Dicit enim Sceuola supplendos esse hos casus, in. §. etiam si parētes ad similitudinem mortis, quod sicut Aquilius concepit in casu mortis, sic etiam posset cōcipi in casu interdictionis & emancipationis: non autem quod emancipatio eosdem effectus pariat, quos parit mors, et sit eiusdem potentia, nisi aliās sua ui ualeat: alioquin id esset æquare, nō adsimilare. Quinimō inter casum mortis & casum emancipationis tanta dissimilitudo, quod uacillari fecit sapientissimos uiros Sozi, & Caro. qui duo nostro seculo iuris luminaria: & ni fallor, nō aliud Sceuolam cōpulis hic quærere, utrum ad Vell. a. ad Aquil. institutionem hi casus pertinerent.

Differūt enim, quod in Aquil. requiritur filius institutus moriatur uiuo testatore, & posthumus nascatur post mortē patris primū instituti, deinde testatoris aui. At emancipatus nō moritur uiuo testatore, nec posthumus nascitur mortuo instituto, & sic obstat illud quod in casu mortis institutus si nascitur se uiuo nunquid defecerit conditio. l. cōmodissime. §. eo. & succedit illa doctrina Bar. hic & ubiq; recepta, quod non fiat extensio de uno casu ad aliū dissimilem. Quam considerationē cū fecisset Sozi. fil. in. l. j. de uulg. titubatis dixit nescire aliter soluere q̄ ex autoritate iuris consultoria, Sceuola suppleuerit hoc casus falsum. proculdubio etiā supra ostendimus iureconf. potestatem non habuisse contra regulas iuris quid inducendū. Carolus

A. rolus Rufi, subtilis Doctor in repet. huius loci idē sentiens, cōtra Bar. arguit, ex quo de uno tēpore ad aliud nō potest fieri extētio, scilicet de tēpore mortis ad tēpus uitæ, similiter nō posse fieri de casu mortis ad casum emācipationis, qui uitę tēpus extēgit. Hinc Doct. dicunt in correctorijs fieri extētionē de casu uero ad casum fictū: quod si uerū est, adde idē ecōtra hic similiter fit extētio de ficto ad uerū: quia sicut institutio facta in casu mortis uerificatur etiā in casu interdictionis, quæ est mors ficta, ita facta in casu interdictionis admittit in uera morte, imò plus casus emācipationis uerificat morte. Hinc insudat multū Alex, ostendere, utrū & quando dispositio in casu uero trahat ad fictū in correctorijs. Ego aut nullā uideo in eo de quo agit fictionē, & per hoc omnis Alex, sudor semp mihi uisus est inanis, agit enim de abolēda uitate, in quo nihil fictū uideo: quoniam ita uere definit esse suus deportatione, itē emācipatione, sicut morte ipsa ex ui sua ipsius deportationis et emācipationis, et nō ob aliud, nisi quod illa deportatio, & hæc emācipatio est, & deportatio ad hoc principaliter instituta, q̄d priuet om̄ibus iuris ciuiliis cōmodis, emācipatio ut patria pot. et uitate spoliēt: mors aut nō principaliter hoc agit, sed in cōsequentia priuādo uitæ cōmodis, ius em̄ uitatis & patriæ p. est iuris ciuiliis, nō naturalis, nimirū igitur si ciuili institutione inducitur eius uera dissolutio, facit. l. nihil tā naturale, de reg. iu.

Et si dixeris, agitur etiam de dissoluenda institutione, quod non puto simpliciter uerum; quia. xij. tab. solum ius uitatis respiciunt: & est inuestigatio, quomodo alienus fiat suus, & qui suus est, desinat esse suus, ut satis fiat obseruationi, xij. tab. quæ omnibus his modis potest contingere, scilicet mortis interdictione & emācipatione. Verum quia morte dissoluitur etiam institutio ui sua naturali, item interdictione ui sibi à lege tributa, & in hoc interdictione idem ualet quod mors, non propterea sequitur, interdictione seu deportatio in hoc est ficta mors quædam, aut ficte operatur: quia uere operatur, nisi dicas esse eas alicuius status uel existētiæ priuatiuum ens mors quædam, ut supra exemplificauimus. Emācipatio autem non tantum potest quantum mors & interdictione, scilicet in dissoluenda institutione: quia non ad hoc à lege introducta est, sed in soluenda uitate, ad quod facta uere & æque ualide ualet ut mors & deportatio. Nam lege ita constitutum est, ualisset etiam cōtra institutiones, si lex statuisset: quia institutiones non sunt alterius iuris quàm ipsa est emācipatio. Neq; admittendum factam à Sceuola hanc potestatem hoc casu: tum quia non apparet, imò contrarium arguitur ex hoc textu, ut sæpe dictum est: tum quia potestatem talem nunquam Sceuola aut alijs quibus iurecōs. habuit. Et si dixeris, imò supplet multos hic casus Aquilianæ formulæ: fateor. q. formula non fuit lex, sed modus quidam instituendi posthumos alienos excogitatus ab Aquilio, & à iure ciuili non abhorrens, quod quotidie factitari uidemus à sapientibus nostri temporis, nouas cautelas & speculationes ex ipsis iuris latebris educentibus, & deinde unius inuenta ab alijs ampliari, suppleri & restringi, nihil tamen noui iuris inducendo: et qui diuersum censent de hac Aquiliana institutione et Sceuolæ adiectionibus, uehementer meo iudicio errant. et sicubi patet hæc ueritas, uicq; ex sequentibus uerbis patet liquidissime, ubi nō ausus fuit Sceuola hos casus supplere, nisi sententia legis Velleiæ iuuaretur. Ex hac pura ueritate facilis manat solutio ad præpositā difficultatē de dissimilitudine casus mortis ad emācipationem. Aut consideramus mentem Aquilij, aut mentē testatoris sic instituentis. De Aquiliana mente non dubium pro exēplo dissoluendæ uitatis posuit casum mortis, & in eo quod frequentius accidit, ostendit quomodo alieni posthumi possent iure ciuili institui: exēpla nō coartāt. igitur Sceuola docet alijs casibus posse fieri similitē institutionē, quibus uitatē uitas, id est de medio tollit, ut morte, sic interdictione & emācipatione: quia omnibus his modis æque uere uitas tollitur. Si uero loquimur de institutione facta à testatore in casum mortis se uiuo, aut ecōtra in casum emācipationis uel interdictionis, sentio

C primum spectandam testatoris uoluntatem, in quem casum ualere uoluit, quod uarie cōstare poterit. & inter cetera si liquet pro modo & forma institutionis mortis casum aut interdictionis aut emancipationis expressisse, non expressus casus pro omisso est. l. commodissime. s. aut effectum respexit, & tunc quicumq; acciderit æquipollens pro expresso est, exemplum in. l. si ita quando dies le. C. & l. mulier. ad Treb. & hoc non ex ui æquipollentis, sed uoluntatis saltem coniecturatae testatoris. l. in conditionibus primum locum. infra de cond. & dem. Si uero nullo modo de uoluntate constat, tunc in casu dubio fiet extensio, & loquitur. l. si mater. C. de instit. & substit.

Ex quibus infertur semper effectus præualere considerationem, & à disponente potius cogitatum de eo ut finis, quodq; actus ualeat, & non pereat. l. quotiens. de reb. dub. Iure igitur defendi posse arbitror, non semper in casum mortis factam institutionem extendi ad casum emancipationis. sicut facta in casu emancipationis semper extēditur ad casum mortis, quando de effectu cogitatum est, de quo latius supra tractauimus. Hi enim casus & omnes quibus suus hæres post mortem aui nascetur, non pertinent ad legem Velleiam.

Hinc inferitur quarta quæstio, & paucis uerbis simul subijcitur solutio omnium quæstionum. Quæritur, utrum suprascripti casus ad legem Velleiam pertineant, et subintellige an ad Aquilianam formulā. Causa dubitandi mihi uidetur quod Aqu. concipitur uerbo mortis, & in casum mortis filij se uiuo, & nepotis nascituri, filio & se mortuis. Hic Sceuola mouet, q. ex duobus alijs casibus, quid si aqua & igni interdicitur? & sic non uere moritur: quia non mortuo, sed uiuo testatore deportatus uiuebat interdicitus, & eo uiuo nascebatur pronepos posthumus uocatus in casum filij mortui. Causam dubitationis fecit, quasi magis ad Vell. pertineret, ubi non refert nasci uiuo illo qui in medio est. Eandem dubitationis causam præbuit emancipatio nepotis, qui testatori superuiuit, & posthumus nascitur eodem non mortuo, qui emancipatus est: nihilominus Sceuola decidit tradendo regulam generalem, quod omnes illi casus quibus nepos nascitur testatori suus & post mortem suus, nō pertinent ad Velleiam, & in consequentiam subintelligitur ad Aq. pertinere. Sed ex sententia legis Velleiæ & hæc omnia admittenda sunt, ut ad similitudinem mortis ceteri casus admittendi sint.

Quinta deciditur quæstio, quomodo pertinent ad Aquilianam hi casus, quæ uerbo ergo causa dubitandi, si dicimus uerbo mortis comprehendi interdictionē? Nulla dubitatio esse debet, quin institutio in casum mortis uerificetur interdictionē, sicut appellatio animalis quin homo cōtineat. Ne inanis fiat hæc Sceuolæ inquisitio, fateamur oportet mortis uocabulo solā mortē naturalē comprehendī, patet. j. §. etiā si parente, ubi Sceuola dicit hos casus à se suppletos: extrinsecus enim uenit omnis suppletio. & tam fortis est ista decisio, quod casus mortis expressus nō comprehendit ciuilitè mortuos, quod Sceuola non ausus fuisset supplere nisi sententia legis Velleiæ iuraretur, quæ suppletio non ab ipso iureconsulto, sed à lege Vell. facta uidetur. Notent ex hoc loco igitur hi qui iureconsultis legiferam potestatem tribuunt, quā accurate Sceuola legis Velleiæ sententia armatus in hac suppletione procedit: unde roborantur quæ de autoritate iureconsultorum superius disseruimus. Ex sententia legis admittendos ait ceteros casus ad similitudinem mortis, nō autem mortis significato contineri: extrinsecus quippe omnis similitudo uenit, sensus est, ni fallor, ueluti casus mortis expressus admittitur, sic ceteri admittendi si exprimantur, & in hac est admissio similitudo: item mortis casu expresso si ceteri si miles accidant, admittantur ad similitudinem expressi, id est proinde ac si essent expressi. Alex. & Sozi. si, colligunt: si emancipationis casus admittitur ad similitudinem mortis, ergo similiter ut mors uitiabit institutionē. Respondeo in. l. memini-
mus.

A mus, C. de suis & leg. Imperator rescripsit emancipatos admittendos ad similitudinem suorum; nihilominus recepta est ea interpretatio, ut non propterea sint sui, nec per omnia eiusdem sint iuris, effectus, & prerogatiua, nisi in quo similes. Pariter dicendum in casu nostro admittendos, quo ad ea quae eiusdem sunt effectus, ut interdictio nis ad dissoluendam etiam institutionem, emancipationis casus ad soluendam suitatem, fit enim extensio apertissime: idcirco Bar. dixit porrigi ad similes casus, & certe non in alio quam in quo sunt similes illi ad quos extenditur: si inter mortem & emancipationem communis est abolenda suitatis uis, licet ualidior mors sit, attamen mortis casus non trahitur ad emancipationem, nisi in eo in quo sunt similes, sola similitudo est in medio iungendi, ergo non alio quam in quo similes sunt iungentur.

Considera ne diligens speculator queat dicere hoc prouenire ex uel legis Velleia, de cuius sententia admittuntur hi casus: nimirum si emancipatione uitatur institutio, quia potens est lex dare hanc uim emancipationi, facit quod ad reparandas rumpendi uias lata ea lex fuit. Sed hoc fuisset aequare, & non assimilare emancipationem morti, quod lex non facit: alioquin opus non fuisset Sceuolae uariare casus de persona filij instituti ad nepotem praeteritum, in quo concipitur emancipatio. Nec est uerisimile tot in iure innouata, ut, s. ostendimus, & inutiliter: quia casus est omnino rupturae obnoxius: si posthumus non rumpit, emancipatus rumpit: & ideo satius fuit nihil de iure ueteri immutatum credere, quam frustra contra rupturas immutatum.

Sed ex sententia legis Velleia admittendi. Vnde colligitur haec legis uoluntas, glos. debet colligi illis uerbis: & bene se habent uerba, si quis ex suis haeredibus suis haeres esse desierit, ad omnes casus pertinentia, quos in Galli Aquilij sententia suppletos diximus. suus haeres, glos. inquit, scilicet qualitercumque esse desierit, siue per mortem &c. Si istis generalibus uerbis hi casus significantur, quare non potius ex uerbis quam sententia contineantur? Respondeo, ex sententia, quia nihil de his casibus nominatim lege cautum est. Sic arguit Imperator in inst. de leg. pat. tutela. No. ergo illud ex sententia esse, quod uerbis generalibus continetur: ex uerbis, quod ipsis uerbis exprimit. Bar. in. l. j. de uulg. expressum esse tradit, quod uerbis generalibus continetur, quod omnes sequuntur. in. l. xij. tab. de quibus loquitur imperator de leg. p. t. ratio sola generalis est deferendae tutelae onus, ad quos ab intestato deferretur haereditas, similiter hic dicendum, sententia. l. Vell. esse causam propter quam lata est, s. obstruendi omnes rumpendi uias propter publ. util. ut. s. proximo. & utrumque dicitur esse ex lege, tam quod ex sententia legis, quam quod est ex uerbis, l. nominis. s. uerbum. j. de uerb. sig. sed in hoc differunt, ut quod ex uerbis est, opus est idem sit ex sententia, & ideo glos. ait, ex uerbis scilicet una cum sententia, ex sententia autem esse potest, quod non est ex uerbis: exemplum in. l. scire oportet. s. aliud. de exc. tut. ubi Modestinus ait: & si uerba hunc habeant intellectum, tamen legislatoris mens aliud uult. Clarus Quintilianus legis quaestiones scribit esse scripti & uoluntatis: qui scriptum defendit, etiam uoluntate iuuare se debet: qui uero scriptum impugnat, sola se uoluntate tuebitur. Sed nunquid quod ex ratione est, defendi possit esse ex lege: utique ex lege est, exemplum in inst. de leg. p. tut. & s. de leg. tut. l. iij.

Ex sententia.
Ex uerbis.

Nec ignorandum est tria esse ex eodem, quod non idem est, ex uerbis legis, ex sententia, ex ratione: ex uerbis fit expressio, ex sententia comprehensio, ex ratione extensio, quod de nullo istorum uenit, nullo modo ex lege uenit: quod altero istorum uenit, uere ex lege uenit. Ratio autem legis est duplex, interdum eadem, interdum similis, l. non possunt. & l. nam ut ait Pedius. s. de. ll. Hinc triplex interpretationum species, declaratiua, intellectualis, extensiva. Si ergo hi casus sunt ex lege Velleia, quare ad eam non pertinent? Respondeo pertinere in casibus a lege inductis, ut in nascentibus se uiuis uel agnascantibus: sed in casu Aquiliano, id est se mortuo, ex mente legis supplet interpretando Sceuola: quoniam mens legis fuit recia

Ex uerbis legis.
Ex sententia.
Ex ratione.
Interpretatio triplex.

C dere omnes rumpendi uias. lata itaq; lex Vell. fuit ad reparandas rupturas testamentorum, quod Aquilius sine imperio facere non potuit, ut latius in suo loco dicitur. Ergo ex mente Aquilij non poterant tales fieri suppletiones. Respondeo: Sceuolae uerba hoc arguunt. Neq; ipse idem Sceuola potuisset ante latam legem Velleiam. & propter quid hoc est? ut mea fert opinio, quod Aq. formula educta est ex mente, xij. tab. Vell. autem lex praeter mentem, xij. tab. est.

Disputat Bar. utrum glos. opinio sit uera de sublata sententia p. p. & emancipatorum. Et licet omnes consentiant omni casu testati & intestati esse sublata differentiam, quo ad ius succedendi, non tamen emancipati restituti intelliguntur ad ius suitatis, sic Paulus Cast. hic glos. & Doct. in. l. si emancipat. C. de coll. Hinc Ang. & Imol. in. l. uentre. j. de acqui. haer. tradunt non transmitti ab emancipato hereditatem ad quoscunq; sicut transmittit suus. Bal. in authen. ex successione. C. de suis & leg. scribit generaliter in his quae pendent a p. p. durare emancipationis detrimenta: quoniam uerum est emancipatum non esse in potestate. Vnde Aretinus hic infert: licet emancipato deferatur hereditas ex testamento iure Ci. defertur tamen ut extraneo, & ideo opus est adeat: quia in eo, Sozi, inquit, non continuatur dominium sicut in suo. Quam opinionem Aret. probat per. l. meminimus. C. de suis & leg. ubi scriptum est quod ad similitudinem suorum emancipatus succedit, ergo non est suus. sic etiam argumentantur Bald. & Sozi, hic. Probat idem Aretin. ab absurdo, quod sequeretur de filijs filiarum, si aequatio emancipatorum esset indifferens ad ius suitatis.

Quaerendum igitur, an hodie substitutio in suitate facta emancipatione uitiatur, Sozi, mouet, & non decidit. Ego uero non uideo cur non uitiatur, cum alias non sit substitutus quam si suus fuerit. neq; hoc est contra communem omnium sententiam, dicentium hodie hunc. §. esse correctum per sublata differentiam emancipatorum, quoniam distinguo, aut contendimus Aquilianam institutionem de pronepote suo post emancipatum patrem fieri oportere, ne nullum sit testamentum, & cessat, §. noster: quia emancipatus omnino instituendus est ut suus. Aut quaeritur an talis institutio in casum suitatis emancipatum respuat ad finem, ut ex testamento non succedatur, uerbi gratia, substituo nepotem si meus erit, proculdubio si interim contingat emancipari defecta conditione, non erit ex testamento haeres: & ualidum est testamentum, dicit glos. in. §. emancipatus. inst. de exhar. lib. imò nullum, si sui similes facti sunt emancipati, Carolus singula uerba authent. pensiculando ac rationes, negat aequatos. Attamen dico aequatos in succedendo, non autem in priuilegijs suitatis, & ideo non annullat ut suus. post uero annullationem pari iure succedere scribit Bart. in. l. j. de con. cu. em. lib. facit. l. si. j. eo. Suo praeterito, itaq; testamentum mox inualidum est: emancipato uero praeterito ualidum est, & ideo ruptibile, s. quando causa expressa praeteritur, alioquin forma non obseruatae uitio similiter est nullum. gl. est in authen. de haer. & fal. §. exharedatos. per. §. aliud quoq; cap. in authen. ut cum de appell. cogn. Nec interest quod uis infringendi testamenta reguletur a iure succedendi: quoniam ea regula locum habet in suis. l. filio praeterito. j. de iniust. test. exemplum est in cognatis, quibus plerunq; defertur hereditas ab intestato, & tamen ius rumpendi non habent. Praeterea haec conditio est, si suus erit, siue si suus nascatur, non autem si suo similis erit aut fict. quae cum hodie uoluntaria sit, examussim debet impleri. l. Meuius. de cond. & dem.

Neq; illis accedo qui dicunt Aq. obseruationem esse sublata. Nam si dicerent remissam illo modo instituendi necessitatem, cedo: sin dicunt, neq; a uolentibus posse sic institui, errant meo iudicio. Atqui quod hodie uoluntaria est non satis est aequipollenti impleri, & igitur substitutio facta in unum ex suprascriptis casibus non porrigetur ad alium similem, nisi testatoris impellat uoluntas.

§. QUID SI IS

QUID si is qui filium habet apud hostes, testaretur, quare non inducere, ut si antequam filius ab hostibus rediret, quamuis post mortem patris decederet, tunc deinde nepos, uel etiam adhuc illis uiuis post mortem scilicet aui nasceretur, non rumperet? Nam hic casus ad legem Velleiam non pertinet. Et melius ergo est, ut in huiusmodi utilitate praesertim post legem Velleiam, quae multos casus rumpendi abstulit, interpretatio admittatur: ut instituens nepotem qui sibi post mortem suus nasceretur, recte instituisse uideatur, quibuscumque casibus nepos post mortem natus suus esset, rumperetque praeteritus, atque etiam si generaliter quicquid sibi liberorum natum erit post mortem, aut quicumque natus fuerit sit institutus, si suus nasceretur.

Prosequitur Sceuola tractatum emergentium quaestionum, de quibus dubium est, an ad l. Velleiam pertineant. Vnico contextu lego hoc totum usque ad §. si eius. Sic in archetypo Pisano est nuper iussu LEONIS nostri Pont. Max. recognito, in quo dictio, Vt, praeposita legitur uerbo instituens, sequentia praecedentibus iungens. Nam Sceuola expositae quaestioni subiungit haec uerba: Et melius ergo est, ut in eiusmodi utilitate praesertim post l. Velleiam, quae multos casus rumpendi abstulit, interpretatio admittatur, ut instituens nepotem qui sibi &c. Ecce quam bene copulatur. Sic legit Pileus: Sic etiam multa hortantur, & primum si uulgatos codices sequimur praeposita quaestio remaneret indecisa. Et luce clarius apparet nihil decidi sine sequentibus uerbis: siue dicas, ut instituens: siue dicas, instituens. Nec ad rem, quod dixit, melius est ut interpretatio admittatur: quoniam non declarauit quae interpretatio sit admittenda, neque apparet, nisi statim subiicias, ut instituens &c. Doctores dicunt: interpretatio admittenda ea sic est, ut institutio secundum sententiam Galli facta extendatur ad hunc casum. Nullibi hoc dixit Sceuola: si nostra est interpretatio aut imaginatio, non hoc esset interpretari, sed diuinare. Neque Sceuola sermonis tam inops fuit, quod nesciuisset hanc diuinationem exprimere. Adde quod Sceuola talem interpretationem reiecit. Neque facere potuisset, ut statim apparebit tam ex uerbis ipsis, quam multis alijs uerissimis rationibus & legibus. Cum autoritate contenditur, omnibus cedo, quando uero ratione ipsa disputantibus nihil non liberum esse debet: sic mihi nemo succenseat, si ea in differendo utor licentia, sine qua ueritas squalleat est necesse.